УД № 1-208/2020 

УИД № 54RS0012-01-2020-000797-54

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

15 октября 2020 г. 

г. Барабинск Новосибирской области

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Пушкаревой А.П.

при секретаре Кувшинниковой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Мамека О.В.,

подсудимого ФИО11,

защитника адвокатского кабинета «Петрищев В.В.» адвоката Петрищева В.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ст. 161 ч. 2 п.п. «а, г» УК РФ к лишению свободы на срок 2 г., на осн. ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к 2 г. 1 мес. лишения свободы, на осн. ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Первомайского районного суда г. Новосибирск от 05.12.2011 г. окончательно к отбытию назначено 3 г. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию наказания 20.10.2014 г.;

22.01.2019 г. Октябрьским районным судом г. Новосибирск (с учетом апелляционного постановления Новосибирского областного суда от 17.04.2019 г.) по ст.ст. 30 ч. 3, 167 ч. 2 УК РФ (2 преступления) к 1 г. 3 мес. лишения свободы за каждое преступление, на осн. ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний к 1 г. 6 мес. лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 10.01.2020 г. по постановлению Куйбышевского районного суда Новосибирской области от 27.12.2019 г. неотбытая часть наказания в виде лишения свободы по приговору Октябрьского районного суда г. Новосибирск от 22.01.2019 г. заменена на исправительные работы на срок 3 месяца с удержанием 10% заработной платы ежемесячно в доход государства, наказание отбыто 13.04.2020 г., зарегистрированного в 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ содержащегося в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России Новосибирской области, по постановлению Барабинского районного суда Новосибирской области от 19.06.2020 г. этапированного в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России Новосибирской области, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п.п. «б, в» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

15.05.2020 г. около 24 час. ФИО11 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился в 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товаро-материальных ценностей из магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО11, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в период с 24 час. до 09 час. 15.05.2020 г. пришел к магазину 

<

адрес> где руками сломал оконную раму и оторвал металлические прутья решетки на окне магазина, отогнув их в сторону, и через образовавшийся проем в окне незаконно проник в магазин, откуда тайно из корыстных побуждений похитил товаро-материальные ценности, а именно: сигареты «ЛД лиггет дукат» (LD ligget ducat) 1 пачку стоимостью 122 руб. 05 коп., сигареты «ФИО13» (Bayron) 8 пачек стоимостью 82 руб. 10 коп. за одну пачку на сумму 656 руб. 80 коп., сигареты «Петр 1» 7 пачек стоимостью 123 руб. 35 коп. за одну пачку на сумму 863 руб. 45 коп., сигареты «Бонд» 5 пачек стоимостью 110 руб. 55 коп. за одну пачку на сумму 552 руб. 75 коп., мыло туалетное «Дивный сад» 6 шт. стоимостью 19 руб. 12 коп. за одно на сумму 114 руб. 72 коп., мыло туалетное «Медовое» 6 шт. стоимостью 19 руб. 12 коп. за одно на сумму 114 руб. 72 коп., чай «Принцесса Нури» 6 пачек стоимостью 42 руб. 77 коп. за одну пачку на сумму 256 руб. 62 коп., зубную пасту «Новый жемчуг» 4 шт. стоимостью 41 руб. 85 коп. за одну штуку на сумму 167 руб. 40 коп., зубную пасту «Новый жемчуг детский» 1 шт. стоимостью 41 руб. 85 коп., платок 1 шт. стоимостью 28 руб. 50 коп., вино «Таврические погреба» объем 0,75 л. 4 бутылки стоимостью 360 руб. за одну бутылку на сумму 1440 руб., настойку на коньяке «Миндаль» объем 0,5 л. 1 бутылку стоимостью 230 руб., настойку на коньяке «Рябиновая» объем 0,5 л. 3 бутылки стоимостью 230 руб. за одну бутылку на сумму 690 руб., настойку сладкая «Батькова вишня» 0,5 л. 2 бутылки стоимостью 230 руб. за одну бутылку на сумму 460 руб., настойку сладкая «Батькова смородина» 0,5 л. 4 бутылки стоимостью 230 руб. за одну бутылку на сумму 920 руб., коньяк «Шустофф» (Shustoff) объем 0,5 л. 2 бутылки стоимостью 463 руб. за одну на сумму 926 руб., вермут «Беллино Бианко» (Bellino Bianco) объем 1 л. 2 бутылки стоимостью 180 руб. за одну бутылку на сумму 360 руб., настойку полусладкую «Парламент» объем 0,5 л. 1 бутылку стоимостью 337 руб., водку «Талка» 0,5 л. 2 бутылки стоимостью 305 руб. за одну бутылку на сумму 610 руб., туалетную воду «Бригада» (Brigada) объем 100 мл. 1 шт. стоимостью 156 руб. 94 коп., туалетную воду «Эпл» (Apple) объем 50 мл. 1 шт. стоимостью 190 руб. 77 коп., туалетную воду «Бант» (Bant) объем 50 мл. 1 шт. стоимостью 191 руб. 30 коп., муку «Алейка высший сорт» 1 кг. стоимостью 31 руб. 24 коп., печенье детское «Бонди» 180 гр. 2 пачки стоимостью 34 руб. 70 коп. за одну пачку на сумму 69 руб. 40 коп., жевательную резинку «Дирол минт-фрутти» (Dirol mint-frutti) 13 шт. стоимостью 13 руб. 05 коп. за одну шт. на сумму 169 руб. 65 коп., жевательную резинку «Дирол тропический гол» (Dirol тропический гол) 1 шт. стоимостью 13 руб. 05 коп., жевательную резинку «Дирол арбузно-дынный коктейль» (Dirol арбузно-дынный коктейль) 26 шт. стоимостью 13 руб. 05 коп. за одну шт. на сумму 339 руб. 30 коп., жевательную резинку «Орбит уайт фруктовый коктейль» (Orbit white фруктовый коктейль) 10 шт. стоимостью 19 руб. 60 коп. за одну шт. на сумму 196 руб., колбасу «Особая со шпиком» массой 2,200 кг. стоимостью 160 руб. 50 коп. за 1 кг. на сумму 353 руб. 10 коп., колбасу «Посадская» 5 шт. массой по 0,500 кг. каждая, стоимостью 76 руб. 30 коп. за 1 шт. на сумму 381 руб. 50 коп., колбасу «Сервелат Европейский» 2 шт. массой по 0,400 кг. каждая, стоимостью 98 руб. 10 коп. за 1 шт. на сумму 196 руб. 20 коп., колбасу «Сервелат Кудряшовский» 2 шт. массой по 0,450 кг. стоимостью 135 руб. 60 коп. за 1 шт. на сумму 271 руб. 20 коп., колбасу «Чайная» 2 шт. массой по 1,100 кг. стоимостью 215 руб. 28 коп. за 1 кг. на сумму 473 руб. 61 коп., колбасу «Альмавирская» массой 1,550 кг. стоимостью 238 руб. 07 коп. за 1 кг. на сумму 369 руб., колбасу «Зимняя» массой 2,560 кг. стоимостью 270 руб. 20 коп. за 1 кг. на сумму 691 руб. 71 коп., грудинку массой 0,740 кг. стоимостью 292 руб. 27 коп. за 1 кг. на сумму 216 руб. 27 коп., сыр колбасный массой 0,480 кг. стоимостью 94 руб. 07 коп. за 1 кг. на сумму 45 руб. 15 коп., майонез «Махеев» 2 шт. стоимостью 57 руб. 35 коп. за 1 шт. на сумму 114 руб. 70 коп., майонез «Провансаль» 8 шт. стоимостью 57 руб. 35 коп. за 1 шт. на сумму 458 руб. 80 коп., йогурт «Альпенленд» (Alpenland) 8 шт. стоимостью 12 руб. 06 коп. за 1 шт. на сумму 96 руб. 48 коп., зефир в шоколаде массой 2 кг. стоимостью 240 руб. 91 коп. за 1 кг. на сумму 481 руб. 82 коп., пакеты 4 шт. стоимостью 3 руб. за 1 пакет на сумму 12 руб., денежные средства в сумме 2402 руб. 43 коп., принадлежащие 

<

данные изъяты>.

Кроме того, похитил находящиеся в помещении магазина денежные средства в сумме 4000 руб., сигареты «Корона» 40 пачек стоимостью 60 руб. за одну пачку на сумму 2400 руб., принадлежащие ФИО5, а также похитил находящиеся в помещении магазина туники женские 2 шт. стоимостью 300 руб. за одну на сумму 600 руб., трусы мужские 7 шт. стоимостью 50 руб. за одни на сумму 350 руб., свитер мужской стоимостью 500 руб., лосины черные 2 шт. стоимостью 250 руб. за одни на сумму 500 руб., кофту мужскую стоимостью 400 руб., сорочку ночную стоимостью 120 руб., платок стоимостью 150 руб., кофту женскую стоимостью 250 руб., женские рубашки 4 шт. стоимостью 200 руб. за одну на сумму 800 руб., бюстгальтеры 3 шт. стоимостью 120 руб. за один на сумму 360 руб., бриджи стоимостью 120 руб., костюм женский стоимостью 350 руб., футболки мужские 3 шт. стоимостью 200 руб. за одну на сумму 600 руб., футболки женские 2 шт. стоимостью 200 руб. за одну на сумму 400 руб., носки мужские 4 пары стоимостью 25 руб. за пару на сумму 100 руб., пряжу 2 упаковки стоимостью 100 руб. за упаковку на сумму 200 руб., пряжу 5 клубков стоимостью 20 руб. за один на сумму 100 руб., женские туфли 4 пары стоимостью 350 руб. за одну на сумму 1400 руб., тапочки комнатные 1 пару стоимостью 90 руб., сигареты «Корона супер слимс» (Корона super slims) 9 пачек стоимостью 50 руб. за одну пачку на сумму 450 руб., сигареты «Корона голубая слим 100» 2 пачки стоимостью 50 руб. за одну пачку на сумму 100 руб., сигареты «Кредо» (CREDO) 4 пачки стоимостью 60 руб. за одну пачку на сумму 240 руб., сигареты «Мак экстра фильтер уайт» (МАС extra filter white) 8 пачек стоимостью 60 руб. за одну пачку на сумму 480 руб., сигареты «Минск сити» (Мinsk citi) 27 пачек стоимостью 70 руб. за одну пачку на сумму 1890 руб., сигареты «Фаст революшион» (FAST revolution) 5 пачек стоимостью 60 руб. за одну пачку на сумму 300 руб., сигареты «АэндБ ред» (А&В red) 16 пачек стоимостью 60 руб. за одну пачку на сумму 960 руб., сигареты «Бонд стрит» (Bond street) 5 пачек стоимостью 60 руб. за одну пачку на сумму 300 руб., сигареты «Корона голубая слим 100» 1 пачку стоимостью 50 руб., сигареты «НЗ голд» (NZ gold) 20 пачек стоимостью 50 руб. за одну пачку на сумму 1000 руб., сигареты «Брасс» (Brass) 10 пачек стоимостью 50 руб. за одну пачку на сумму 500 руб., серьги (бижутерия) в упаковке 1 шт. стоимостью 20 руб., принадлежащие ФИО1 

С похищенным ФИО11 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями материальный ущерб Сибирскому сельскому потребительскому обществу на сумму 16813 руб. 48 коп., материальный ущерб ФИО5 на сумму 6400 руб., что является для нее значительным ущербом, и материальный ущерб ФИО1 на сумму 13680 руб., что является для него значительным ущербом.

Подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ показаний, данных ФИО11 в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, подтвержденные им в суде, следует, что проживает 

<

адрес>. С 28.04.2020 г. проживает у ФИО6 в 

<

адрес> с которой познакомился в интернете и приехал в гости. 

14.05.2020 г. вечером с ФИО6 выпили спиртное, примерно около 24 час. будучи пьяными пришли к соседям ФИО8, они их не пустили, из-за чего поругались и разбил окно в их доме. Вернувшись домой, ФИО6 легла спать, он решил ограбить магазин, чтобы принести домой продукты, т.к. 

<

данные изъяты>. Около 01 час. 15.05.2020 г. пошел на соседнюю улицу, где расположен единственный магазин в деревне, залез в палисадник, подошел к крайнему окну со стороны дороги, взял руками за край рамы и стал дергать. Когда стекло треснуло, убрал руками куски стекла из рамы, потом вырвал раму руками и стал дергать за металлические прутья решетки в правом углу, таким образом оторвал три прута и загнул их. Через образовавшийся проем стал толкать внутреннюю раму внутрь, открылось окно, стекло в нем вроде бы треснуло и разбилось. Через проем залез в магазин, где ранее неоднократно бывал и знает расположение. Освещая фонариком мобильного телефона, подошел к кассе, где под прилавком взял полную тарелку с мелочью и высыпал ее в пакет, который взял там же. Рядом стояла коробка с бумажными деньгами по 100 и 50 руб., которые взял себе. Из холодильника со стеклянной дверью взял всю колбасу, майонез, йогурт и сыр, которые сложил в пакет, который взял там же. С прилавка взял жевательные резинки, две пачки детского печенья, открыл коробку с зефиром в шоколаде и пересыпал весь зефир в пакет. В углу с нижней и верхней полок взял несколько бутылок спиртного – вино, коньяк, водку, настойки, которые также сложил в пакет. Пройдя в подсобное помещение, из висевшей на вешалке женской сумочки, достал кошелек красного цвета, где лежали 4000 руб. купюрами 3 по 1000 руб. и 2 по 500 руб., которые забрал себе. Возле двери из подсобки на улицу стояла большая сумка-баул, в которой были женские вещи, пряжа, женские туфли, куда положил сигареты «Корона» и другие сигареты с тумбочки в подсобке. Туда же положил спиртное, колбасы, майонез, деньги, туалетное мыло, зубную пасту, пачки чая, которые брал с прилавков в торговом зале. С холодильного прилавка в торговом зале похитил разные пачки сигарет: «Петр 1», «Бонд», «ФИО13», «АБ», «NZ», «Минск», «Маяк», один флакон туалетной воды. С баулом и 4 пакетами с похищенным вышел через дверь в подсобном помещении, открыв ее ключом, который был в замке. Все похищенное принес домой к ФИО6 и поставил в сенях дома. 

Взяв несколько кусков мыла, сигареты и чай, забросил их в палисадник дома ФИО8, чтобы подумали, что кражу совершил ФИО8. Дома, когда проснулась ФИО6, показал похищенное, рассказал, что залез в магазин и все это украл. Она стала ругаться, потом легла спать. Баул с похищенным спрятал среди старых вещей в нежилой половине дома, 4 пакета спрятал в подполе дома, о чем никто не знал. Утром 15.05.2020 г. приехали сотрудники полиции, которым добровольно признался в краже и выдал все похищенное, при этом небольшая часть похищенного могла быть потеряна по дороге, т.к. мог что-то уронить в темноте. С объемом похищенного согласен полностью. В содеянном раскаивается, кражу совершил, т.к. был пьян, трезвый бы воровать не пошел. (т. 1 л.д. 105-108, 139-141, т. 2 л.д. 144-145, 153-156). 

Вина подсудимого ФИО11 в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств, не оспоренных сторонами.

Показаниями потерпевшей ФИО5, данными в суде, что в мае 2020 г. работала 

<

адрес>. Сигнализации в магазине нет, на окнах есть решетки. 15.05.2020 г. в 09 час. пришла на работу, возле магазина валялись новые полиэтиленовые пакеты. Открыв дверь магазина ключами, обнаружила, что рядом с выдвижным ящиком стола лежала бумажная коробочка для купюр, в которых не было денег. Металлическая дверь с противоположной стороны здания, которая закрывается изнутри, была открыта, ключ вставлен в скважину. Окно около входа в магазин сломано, разбито стекло, сломанная рама лежала на улице, прутья решетки отогнуты, цветы с подоконника валялись на полу, земля была рассыпана. О случившемся сообщила в полицию и руководителю сельпо. Через 1-1,5 час. приехали сотрудники полиции. От ФИО8 узнала, что в палисаднике их дома валяются чай, сигареты, туалетное мыло. Со слов ФИО8, его мамы и бабушки знает, что ночью к ним приходили Рожков и ФИО6, с которыми произошел скандал. Вместе с сотрудниками полиции поехали к ФИО8, которые проживают на 

<

адрес>, где в палисаднике обнаружили товары из магазина - мыло, сигареты, чай. Затем пошли в дом к ФИО6. Рожков вынес из дома ФИО6 сумку-баул и пакеты. В ее присутствии сотрудники раскрывали баул и пакеты, смотрели, что находится внутри, затем переписали все содержимое, его количество, наименование. В бауле (большой клетчатой сумке) лежала одежда, пряжа, обувь, которые принадлежат таджикам ФИО1 и ФИО2, которые торговали в деревне. Также в бауле в черном пакете лежали сигареты, деньги 100 руб. бумажной купюрой и мелочь. В пакетах лежали чай, мука, зубная паста, туалетное мыло, йогурты, сыр, грудинка, колбаса, вина, водка, коньяк, сигареты. В пакетах «маечках» находились сигареты, туалетная вода, белый платок, зубная паста (детская и взрослая). Данная сумка стояла в магазине возле запасного выхода. После в магазине на весах взвесили колбасу, грудинку, сыр. Все осмотренное она переписывала. Также из магазина пропали принадлежащие ей 4000 руб. (три купюры по 1000 руб. и две по 500 руб.), которые лежали в красном кошельке в сумочке, висевшей на вешалке в подсобном помещении магазина. Кошелек и паспорт, которые лежали в ее сумочке, она обнаружила лежащими около запасного входа в подсобном помещении, рядом с вешалкой. Также из подсобного помещения были похищены принадлежащие ей 4 блока сигарет «Корона» по 40 пачек сигарет в блоке стоимостью 60 руб. за пачку на сумму 2400 руб. Причиненный ей ущерб составил 6400 руб., который для нее значительный, т.к. ее средняя заработная плата составляет 13000 руб., муж получает пенсию по инвалидности 9800 руб., сын и брат, которые проживают с ними, не работают. Доход от подсобного хозяйства составляет около 2000-3000 руб. в месяц. В ее присутствии сотрудниками полиции был произведен осмотр помещения магазина, в ходе которого за прилавком обнаружила отсутствие ящика, металлической чашки с мелочью. Кроме того, отсутствовало спиртное: коньяк, водка «Талка», вина на коньяке (Вишня, ФИО12, Миндаль) по 390 руб. В холодильнике не было колбасы «Армавирская», «Особая со шпиком», грудинки, сыра колбасного, йогурта. На прилавке отсутствовала туалетная вода (коробочки от воды остались), чай, сигареты «Петр 1», «Бонд» и др. (россыпью). В этот же день принимала участие при проведении ревизии в магазине, в результате которой был установлен ущерб, причиненный Сибирскому сельпо, который составил 16813 руб. 48 коп., исходя из закупочной цены. Все обнаруженное увезли в отдел полиции, оставив только колбасу «Армавирская», грудинку сыр и зефир в шоколаде, которые опечатали и оставили на хранение в магазине. Впоследствии все изъятое вернули, в том числе похищенные у нее сигареты. Зефир в шоколаде был непригоден для продажи, грудинка, сыр, колбаса испортились, это примерно на сумму 1300 руб. В счет возмещения ущерба, причиненного Рожковым, 

<

данные изъяты> возмещено 1000 руб., которые принесла ФИО6, и 2000 руб., которые перечислила мама ФИО11. 

Показаниями потерпевшей ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ст. 281 ч. 3 УПК РФ, подтвержденными в суде, что с 2002 г. работает 

<

адрес>. На окнах магазина установлены решетки, сигнализации нет. 

14.05.2020 г. в 18 час. закрыла магазин и ушла домой, больше в магазине не была. 15.05.2020 г. в 09 час., подойдя к магазину, увидела разбросанный мусор, зайдя за магазин, увидела возле двери подсобного помещения деревянный ящик с картонной коробочкой, которые были в магазине на прилавке, где касса. Коробочка была пустая, хотя в ней оставались бумажные купюры около 1000 руб. по 100 и 50 руб. Дверь подсобки была открыта, повреждений на двери не было. В скважине изнутри двери был вставлен ключ. На двери центрального выхода повреждений не было. Открыв центральную дверь, зашла в магазин, где в правом углу в окне, выходящем в палисадник, увидела разбитое стекло, отогнутые прутья решетки и поняла, что в магазин проникли. О случившемся сообщила руководству и в полицию. О случившемся рассказала ФИО10 которая шла к дочери ФИО7, и от которых узнала, что ночью к ним домой приходила ФИО6 с сожителем, которые были пьяные, ругались, разбили окно. Утром ФИО10 нашла в палисаднике дома ФИО7 несколько кусков мыла в упаковках, пачки сигарет и чай из магазина, которых там раньше не было. С их слов, кто-то подкинул это к их дому. По приезду сотрудников полиции поехали в дом ФИО7, где осмотрели товар в палисаднике, в котором узнала товар из магазина. Товар был изъят. Сотрудники полиции привели к дому ФИО7 ФИО6 и ее сожителя, который признался, что ночью совершил кражу из магазина и желает добровольно выдать похищенное. Из дома ФИО6 ее сожитель вынес сумку-баул полную товара, в которой узнала сумку из магазина, стоявшую в подсобном помещении возле двери, которая принадлежит Рае и Геннадию, торговавшим возле магазина. В середине апреля 2020 г. они оставили сумку с товаром на сохранение. Открыв сумку, увидели товар ФИО2 и ФИО1 и товар из магазина - мыло, чай, зубную пасту, спиртное, колбасные изделия, сыр, йогурт, майонез, сигареты. При изъятии весовой товар взвешивали в магазине. Из сумки изъяли денежные средства разменной монетой 1363 руб. 15 коп. и ее личные деньги - 3 бумажные купюры достоинством 1000 руб., и 2 купюры по 500 руб. которые были похищены из кошелька в женской сумочке, которая висела на вешалке в подсобном помещении. Когда заглянула в подсобное помещение, сумочка и кошелек красного цвета лежали открытыми на полу, денег в сумме 4000 руб. не было. Они были купюрами, какие изъяли в доме ФИО6. При осмотре в магазине увидела, что пропал именно тот товар, который был изъят, также пропала полная упаковка зефира в шоколаде 2 кг., с прилавка холодильника разные пачки сигарет «Петр 1», «Бонд». В подсобном помещении с деревянного ящика пропали 4 блока (40 пачек) сигарет «Корона», которые купила для мужа по 60 руб. за одну на общую сумму 2400 руб. Таким образом, ущерб, причиненный ей лично, составил 6400 руб., который является для нее значительным, т.к. ее зарплата составляет 12000 руб., пенсия мужа 9800 руб. Ущерб возмещен в полном объеме. При первоначальном подсчете в магазине выявлена недостача на 13000 руб. 22.05.2020 г. ФИО6 передала в счет погашения ущерба, причиненного кражей, совершенной Рожковым магазине 

<

данные изъяты>, 1000 руб., о чем написала расписку. 

В ходе ревизии обнаружены 2 пустые упаковочные коробки от женской туалетной воды, сами флаконы туалетной воды похищены, которые также записаны в недостачу. При осмотре всех колбасных изделий, сыра, грудинки установлено, что они для продажи не пригодны, т.к. после кражи хранились в тепле, зефир не может быть реализован, т.к. потерян товарный вид, он был перемешан с соломой. Остальные товаро-материальные ценности пригодны для реализации. (т. 1 л.д. 118-120, т. 2 л.д. 114-115). 

Показаниями потерпевшего ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что 

<

данные изъяты> его называют ФИО1. В феврале 2020 г. с сестрой ФИО2 приехали в 

<

адрес>, решили продать немного вещей, которые купил в 

<

адрес>. В начале апреля 2020 г. собрали в сумку-баул серо-голубого цвета вещи, поехали в 

<

адрес>, где возле магазина один день продавали вещи. В этот день сломалась машина и попросили продавца магазина ФИО5 оставить сумку с вещами. В сумке находились вещи: рубашки, сорочки, костюмы, кофты, мужские кофты, футболки, трусы, бюстгальтеры, тапочки, туфли, бижутерия, сигареты и другое. В середине мая 2020 г. позвонила продавец магазина ФИО5, сообщила, что магазин ночью обокрали и украли сумку с их вещами. Позже сотрудники полиции сообщили, что сумка с вещами находится в полиции, и их пригласили в полицию. В отделе полиции в их присутствии, а так же в присутствии продавца магазина ФИО5 и представителя от магазина, представили сумку-баул серо-голубого цвета, которую сразу опознал как оставленную в магазине в 

<

адрес>. Она была наполнена вещами. В ходе осмотра из сумки извлекли: 2 женские туники стоимостью 300 руб. за одну на сумму 600 руб., 7 шт. трусов мужских стоимостью 50 руб. за одни на сумму 350 руб., свитер мужской стоимостью 500 руб., 2 шт. лосин черных 250 руб. за одни на сумму 500 руб., кофту мужскую стоимостью 400 руб., сорочку ночную стоимостью 120 руб., платок стоимостью 150 руб., кофту женскую блестящую стоимостью 250 руб., 4 женские рубашки стоимостью 200 руб. за одну на сумму 800 руб., 3 бюстгальтера стоимостью 120 руб. за один на сумму 360 руб., бриджи стоимостью 120 руб., костюм женский стоимостью 350 руб., 3 мужские футболки стоимостью 200 руб. за одну на сумму 600 руб., 2 женские футболки стоимостью 200 руб. за одну на сумму 400 руб., 4 пары носков мужских стоимостью 25 руб. за пару на сумму 100 руб., 2 упаковки пряжи по 10 шт. стоимостью 100 руб. за упаковку на сумму 200 руб., 5 клубков пряжи стоимостью 20 руб. за один на сумму 100 руб., 4 пары женских туфель стоимостью 350 руб. за одну на сумму 1400 руб., тапочки комнатные стоимостью 90 руб., 9 пачек сигарет «Корона super slims» стоимостью 50 руб. за одну пачку на сумму 450 руб., 2 пачки сигарет «Корона голубая слим 100» стоимостью 50 руб. за одну пачку на сумму 100 руб., 1 пачку сигарет «CREDO» стоимостью 60 руб., 8 пачек сигарет «MAC extra filter white» стоимостью 60 руб. за одну пачку на сумму 480 руб., 7 пачек сигарет «Minsk citi» стоимостью 70 руб. за одну пачку на сумму 490 руб., 5 пачек сигарет «FAST revolution» стоимостью 60 руб. за одну пачку на сумму 300 руб., 5 пачек сигарет «А&В red» стоимостью 60 руб. за одну пачку на сумму 300 руб., 1 пачку сигарет «Bond street» стоимостью 60 руб. Все перечисленное принадлежит ему, узнает их по внешнему виду, помнит, что они были в сумке-бауле. При вскрытии представленного полимерного пакета, который был опечатан, обнаружено следующее: 1 пачка сигарет «Корона голубая слим 100» стоимостью 50 руб., 3 открытые пачки сигарет «CREDO» (по 20 сигарет) стоимостью 60 руб. за одну на сумму 180 руб., 1пачка сигарет «А&В red» стоимостью 60 руб. Данные сигареты ранее находились в сумке-бауле. В предоставленном опечатанном мешке было следующее: 2 блока по 10 пачек сигарет «Minsk citi» стоимостью 70 руб. за одну пачку на сумму 1400 руб., 2 блока по 10 пачек сигарет «NZ gold» стоимостью 50 руб. за одну пачку на сумму 1000 руб., 1 блок (10 пачек) сигарет «Brass» стоимостью 50 руб. за одну пачку на сумму 500 руб., 1 блок (10 пачек) сигарет «А&В red» стоимостью 60 руб. за одну пачку на сумму 600 руб., 4 пачки сигарет «Bond street» стоимостью 60 руб. за одну пачку на сумму 240 руб., серьги бижутерия в упаковке стоимостью 20 руб. Сигареты также принадлежат ему, ранее находились в сумке-бауле, которая старая и ценности не представляет. Общий ущерб составил 13680 руб., что является значительным ущербом, так как 

<

данные изъяты> Все вещи возвращены, ущерб на сумму 13680 возмещен в полном объеме. Претензий к лицу, совершившему кражу, не имеет. (т. 1 л.д. 234-237).

Показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что работает 

<

данные изъяты> В 

<

адрес> находится магазин их общества, в котором производится розничная торговля продуктами питания и промышленными товарами, где 

<

данные изъяты> работает ФИО5. Последний раз ревизия в магазине проводилась в ноябре 2019 г., по результатам которой недостачи не выявлено. Утром 15.05.2020 г. от председателя совета общества стало известно, что в ночь на 15.05.2020 г. в данном магазине совершена кража товаро-материальных ценностей. В составе комиссии выехала в магазин, где увидела, что в окне выломана рама, оторваны и отогнуты металлические прутья решетки, разбито стекло. Ревизией установлено, что из магазина похищено спиртное, сигареты, колбасные изделия, майонез, йогурты, зефир, зубная паста, денежные средства в сумме примерно 2500 руб. Со слов продавца знает, что кражу совершил приезжий парень. 

Согласно проведенной ревизии от 15.05.2020 г. по факту кражи в магазине в 

<

адрес> установлена недостача по закупочным ценам на сумму 16813 руб. 48 коп. из них похищено товаро-материальных ценностей на сумму 14411 руб. 04 коп., денежных средств на сумму 2402 руб. 44 коп. Из магазина похищены следующие товаро-материальные ценности: 1 пачка сигарет «ЛД лиггет дукат» (LD ligget ducat) стоимостью 122 руб. 05 коп., 8 пачек сигарет «ФИО13» (Bayron) стоимостью 82 руб. 10 коп. за одну на сумму 656 руб. 80 коп., 7 пачек сигарет «Петр 1» стоимостью 123 руб. 35 коп. за одну на сумму 863 руб. 45 коп., 5 пачек сигарет «Бонд» стоимостью 110 руб. 55 коп. за одну на сумму 552 руб. 75 коп., 6 шт. мыла туалетного «Дивный сад» стоимостью 19 руб. 12 коп. за одно на сумму 114 руб. 72 коп., 6 шт. мыла туалетного «Медовое» стоимостью 19 руб. 12 коп. за одно на сумму 114 руб. 72 коп., 6 пачек чая «Принцесса Нури» стоимостью 42 руб. 77 коп. за одну на сумму 256 руб. 62 коп., 4 шт. зубной пасты «Новый жемчуг» стоимостью 41 руб. 85 коп. за одну на сумму 167 руб. 40 коп., 1 шт. зубной пасты «Новый жемчуг детский» стоимостью 41 руб. 85 коп., один платок стоимостью 28 руб. 50 коп., 4 бутылки вина «Таврические погреба» объемом 0,75 л. стоимостью 360 руб. за одну на сумму 1440 руб., 1 бутылка настойки на коньяке «Миндаль» объемом 0,5 л. стоимостью 230 руб., 3 бутылки настойки на коньяке «Рябиновая» объемом 0,5 л. стоимостью 230 руб. за одну на сумму 690 руб., 2 бутылки настойки сладкой «Батькова вишня» 0,5 л. стоимостью 230 руб. за одну на сумму 460 руб., 4 бутылки настойки сладкой «Батькова смородина» 0,5 л. стоимостью 230 руб. за одну на сумму 920 руб., 2 бутылки коньяка «Шустофф» (Shustoff) объемом 0,5 л. стоимостью 463 руб. за одну на сумму 926 руб., 2 бутылки вермута «Беллино Бианко» (Bellino Bianco) объемом 1 л. стоимостью 180 руб. за одну на сумму 360 руб., 1 бутылку настойки полусладкой «Парламент» объемом 0,5 л. стоимостью 337 руб., 2 бутылки водки «Талка» 0,5 л. стоимостью 305 руб. за одну на сумму 610 руб., туалетную воду «Бригада» (Brigada) объемом 100 мл. стоимостью 156 руб. 94 коп., туалетную воду «Эпл» (Apple) объемом 50 мл. стоимостью 190 руб. 77 коп., туалетную воду «Бант» (Bant) объемом 50 мл. стоимостью 191 руб. 30 коп., 1 кг. муки «Алейка высший сорт» стоимостью 31 руб. 24 коп., 2 пачки детского печенья «Бонди» 180 гр. стоимостью 34 руб. 70 коп. за одну на сумму 69 руб. 40 коп., 13 шт. жевательной резинки «Дирол минт-фрутти» (Dirol mint-frutti) стоимостью 13 руб. 05 коп. за одну на сумму 169 руб. 65 коп., 1 шт. жевательной резинки «Дирол тропический гол» (Dirol тропический гол) стоимостью 13 руб. 05 коп., 26 шт. жевательной резинки «Дирол арбузно-дынный коктейль» (Dirol арбузно-дынный коктейль) стоимостью 13 руб. 05 коп. за одну на сумму 339 руб. 30 коп., 10 шт. жевательной резинки «Орбит уайт фруктовый коктейль» (Orbit white фруктовый коктейль) стоимостью 19 руб. 60 коп. за одну на сумму 196 руб., колбасу «Особая со шпиком» массой 2 кг. 200 гр. стоимостью 160 руб. 50 коп. за 1 кг. на сумму 353 руб. 10 коп., 5 шт. колбасы «Посадская» массой по 0,500 кг. каждая стоимостью 76 руб. 30 коп. за 1 шт. на сумму 381 руб. 50 коп., 2 шт. колбасы «Сервелат Европейский» массой по 0,400 кг. каждая стоимостью 98 руб. 10 коп. за 1 шт. на сумму 196 руб. 20 коп., 2 шт. колбасы «Сервелат Кудряшовский» массой по 0,450 кг. стоимостью 135 руб. 60 коп. за 1 шт. на сумму 271 руб. 20 коп., 2 шт. колбасы «Чайная» массой по 1 кг. 100 гр. стоимостью 215 руб. 28 коп. за 1 кг. на сумму 473 руб. 61 коп., колбасу «Альмавирская» массой 1 кг. 550 гр. стоимостью 238 руб. 07 коп. за 1 кг. на сумму 369 руб., колбасу «Зимняя» массой 2 кг. 560 гр. стоимостью 270 руб. 20 коп. за 1 кг. на сумму 691 руб. 71 коп., грудинку массой 0,740 кг. стоимостью 292 руб. 27 коп. за 1 кг. на сумму 216 руб. 27 коп., сыр колбасный массой 0,480 кг. стоимостью 94 руб. 07 коп. за 1 кг. на сумму 45 руб. 15 коп., 2 шт. майонеза «Махеев» стоимостью 57 руб. 35 коп. за 1 шт. на сумму 114 руб. 70 коп., 8 шт. майонеза «Провансаль» стоимостью 57 руб. 35 коп. за 1 шт. на сумму 458 руб. 80 коп., 8 шт. йогурта «Альпенленд» (Alpenland) стоимостью 12 руб. 06 коп. за 1 шт. на сумму 96 руб. 48 коп., зефир в шоколаде массой 2 кг. стоимостью 240 руб. 91 коп. за 1 кг. на сумму 481 руб. 82 коп., пакеты 4 шт. стоимостью 3 руб. за один на сумму 12 руб., денежные средства в сумме 2402 руб. 43 коп.

Часть похищенных товаро-материальных ценностей на сумму 11161 руб. 94 коп. и денежные средства на сумму 1514 руб. 12 коп. были возвращены Сибирскому сельскому потребительскому обществу, всего на общую сумму 12676 руб. 06 коп. Не возвращены 3 бутылки настойки сладкой «Батькова смородина» 0,5 л. стоимостью 230 руб. за одну на сумму 690 руб., бутылка коньяка «Шустофф» 0,5 л. стоимостью 463 руб., 5 пачек сигарет «Бонд» стоимостью 110 руб. 55 коп. за одну на сумму 552 руб. 75 коп., бутылка вина «Таврические погреба» 0,75 л. стоимостью 360 руб., бутылка водки «Талка» 0,5 л. стоимостью 305 руб., туалетная вода «Эпл» объемом 50 мл. стоимостью 190 руб. 77 коп., туалетная вода «Бант» объемом 50 мл. стоимостью 191 руб. 30 коп., колбаса «Зимняя» массой 1 кг. 400 гр. на сумму 511 руб., зефир в шоколаде 0,440 кг. стоимостью 106 руб., 4 пакета стоимостью 12 руб. за все, всего на общую сумму 3249 руб. 10 коп., и деньги в сумме 888 руб. 32 коп.

Кроме того в кассу возвращены денежные средства в сумме 1000 руб., переданные через 

<

данные изъяты> ФИО5 в счет возмещения ущерба. Не возмещенной осталась сумма ущерба 3137 руб. 42 коп. Возвращенные колбасные изделия пришли в негодность, их реализация не возможна, утерян товарный вид зефира в шоколаде, который перемешан с соломой, его реализация также не возможна. (т. 1 л.д. 129-130, т. 2 л.д. 1-3).

Показаниями свидетеля ФИО6 данными в суде, что с подсудимым познакомилась в апреле 2020 г. в соц.сетях, после он приехал к ней в 

<

адрес>, где стал проживать у нее на 

<

адрес>.

В день кражи были дома, выпивали, потом, после 12 час. ночи пошли в гости к ФИО8, где был конфликт со ФИО8. Рожков разбил окно в доме ФИО8. Вернулись домой, она легла спать. Потом приехали сотрудники полиции, т.к. в магазине произошла кража, из подпола достали много пакетов-маечек, в которых увидела сигареты. В сумке-бауле, которую принесли из соседней квартиры, были вещи и спиртное. Рожков добровольно рассказал сотрудникам полиции, где искать имущество. В ограде дома ФИО8 тоже нашли похищенное из магазина, которое им подбросил Рожков. С карты, которую дал Рожков, сняла по его просьбе 1000 руб., которые отдала 

<

данные изъяты> ФИО5 в счет возмещения ущерба.

Показаниями свидетеля ФИО6 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ст. 281 ч. 3 УПК РФ, подтвержденными в суде, что в апреле 2020 г. в сети Интернет познакомилась с жителем 

<

адрес> ФИО11, который 28.04.2020 г. приехал к ней в гости и стал временно жить. 14.05.2020 г. вечером они употребляли спиртное. Около 00 час. 15.05.2020 г. пошли в гости к ФИО8, которые их не пустили, и они поругались. Рожков разбил у них в доме стекло. От ФИО8 вернулись домой, поругались между собой. В первом часу ночи легла спать, что в это время делал Рожков, не знает. Ночью проснулась, сколько было времени не знает, и Рожков показал ей в сенях баул и несколько пакетов с вещами и продуктами питания, где были сигареты и спиртное. Рожков сказал, что залез в магазин у них в деревне и все это там украл. До этого ничего подобного у них дома не было, и она поверила, что он совершил кражу. Поругавшись на него за это, ушла спать. Утром Рожков сказал, что все спрятал, куда не сказал. Тут же приехали сотрудники полиции, Рожков признался в краже, а также добровольно показал и выдал похищенный баул с вещами и продуктами, который спрятал в нежилой половине дома, которая используется как сарай. Все это сотрудники полиции изъяли. Также Рожков из подпола в их доме достал четыре пакета, в которых оказалось похищенное, и добровольно выдал сотрудникам полиции. 15.05.2020 г. по просьбе ФИО11 сняла с его банковской карты 1000 руб., которые отдала в счет погашения ущерба 

<

данные изъяты> ФИО5, которая написала расписку. (т. 1 л.д. 93-95, т. 2 л.д. 108-110). 

Показаниями свидетеля ФИО10 данными в суде, что проживает в 

<

адрес>.

В первом часу ночи 15.05.2020 г. позвонила дочь ФИО7, сообщила, что в квартире бьют окна, поэтому пошла к ней. Придя к дочери, проживающей на 

<

адрес>, увидела пьяных ФИО6 и подсудимого, которым сказала, что вызовет полицию. ФИО6 угрожала, что подставит ее внука ФИО8, т.к. ранее он с ее братом обворовали магазин, и тот еще сидит в тюрьме. Оставалась около дома дочери, пока не увидела как ФИО6 и подсудимый вернулись домой, после чего пошла домой. Утром пошла в магазин, где встретила продавца ФИО5, которая пояснила, что магазин обокрали. Видела разбитое в магазине окно. Пошла к внуку ФИО8, который еще спал, сказала, что к нему сейчас приедет милиция, т.к. обокрали магазин, а он судимый, сказала, что нужно все посмотреть, чтобы внука не подставили, т.к. ФИО6 угрожала отомстить. Нашли в палисаднике дома № пачки сигарет, 3 пачки чая и несколько кусочков мыла, которые лежали на земле. Ничего не трогая, вместе с ФИО8 и его матерью пошли к продавцу, рассказали ей, что нашли в палисаднике, и дождались милицию. Когда приехала милиция, забрали из палисадника дома внука то, что они нашли. Пришли ФИО6 и подсудимый, последний сразу сознался, что совершил кражу, сказал:- «Да, это сделал я». 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что проживает в 

<

адрес> с сыном ФИО8. 15.05.2020 г. около 00 час. к ним пришли ФИО6 со своим сожителем, который недавно с ней живет, были пьяные, стучали в дверь, но она не открыла. Из-за этого сожитель ФИО6 разбил окно в доме. Испугавшись, позвонила маме ФИО10 которая пришла и поговорила с ФИО6 и ее сожителем. Утром 15.05.2020 г. пришла мама, сказала, что ночью кто-то обворовал магазин. Со слов матери, ночью во время разговора ФИО6 сказала, что подставит ФИО8 за то, что брат ФИО6 сидит из-за него в тюрьме. Подумали, им могли подкинуть похищенное, чтобы подумали на ФИО8. Стали обыскивать территорию дома, в палисаднике перед домом ФИО10 обнаружила подброшенные сигареты, чай, мыло, похищенные из магазина. Об этом они сообщили 

<

данные изъяты> ФИО5 и добровольно выдали сотрудникам полиции. (т. 2 л.д. 88-91).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что проживает в 

<

адрес>. 15.05.2020 г. примерно в 00 час. пришли пьяные ФИО6 и ее сожитель, стучали в двери. Мама их в дом не пустила, после чего разбили окно и ушли. Утром 15.05.2020 г. пришла бабушка ФИО10 сказала, что ночью кто-то обворовал магазин. Со слов бабушки знает, что ночью во время разговора с ней ФИО6 угрожала, что подставит его (ФИО8), т.к. ранее они с ее братом обворовывали магазин, и тот еще сидит в тюрьме, а ФИО8 недавно освободился. Бабушка сказала обыскать территорию вокруг дома, и в палисаднике дома нашли часть похищенного - сигареты, мыло, чай, о чем сообщили продавцу ФИО5 и добровольно выдали сотрудникам полиции. (т. 2 л.д. 92-95).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ст. 281 ч. 1 УПК РФ, что ФИО1 ее брат. В начале апреля 2020 г. в сумку-баул собрали вещи и на автомобиле поехали в 

<

адрес>, где продавали их возле магазина. В деревне машина сломалась, попросили продавца магазина ФИО5 оставить сумку с вещами в магазине. Сумка-баул серо-голубого цвета, в которой находились женские рубашки, сорочки, костюмы, кофты, мужские кофты, футболки, трусы, бюстгальтер, тапочки, туфли, бижутерия, сигареты и др. В середине мая 2020 г. позвонила продавец ФИО5, сказала, что магазин ночью обокрали, сумку с вещами ФИО1 украли. Позже сотрудники полиции сообщили, что сумка с вещами находится в полиции. (т. 1 л.д. 205-207).

Вина подсудимого ФИО11 подтверждается материалами уголовного дела:

рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Барабинский» от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в 09 ч. 30 мин. в дежурную часть МО МВД России «Барабинский» поступило сообщение от ФИО5, что в 15.05.2020 г. неустановленное лицо проникло в магазин 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 6);

протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО5 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 18 час. 00 мин. 14.05.2020 г. до 09 час. 00 мин. 15.05.2020 г., отогнув решетку и разбив стекло в окне, проникло в магазин 

<

адрес> откуда похитило ТМЦ на сумму около 13000 руб., принадлежащих 

<

данные изъяты>, и 4000 руб., принадлежащих ей. (т. 1 л.д. 7-8);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – домовладения по 

<

адрес>, где проживают ФИО7, ФИО8; с южной стороны дома имеется палисадник, огороженный деревянным забором, где растут куст сирени, тополь; в палисаднике на земле среди куста сирени в 1,5 м. от западного ограждения входа обнаружены: мыло туалетное «Медовое» в упаковках 6 шт., 3 пачки сигарет «CREDO» открытые (по 20 сигарет в пачке), пачка сигарет «Корона», пачка сигарет «АВ», пачка чая «Принцесса Нури высокогорный» 100 гр.; участвующие при осмотре ФИО8 пояснили, что обнаруженное им не принадлежит; обнаруженные в ходе осмотра предметы изъяты, упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью с оттиском печати «Следственный отдел МО МВД России «Барабинский» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; в ходе осмотра обнаружено, что в доме в западной стене со стороны ограды имеется окно, в котором в 3 шипках отсутствует стекло; осколки стекла лежат на улице, на подоконнике; со слов участвующих лиц, стекло в окне разбито около 01 час. 15.05.2020 г.; в ходе осмотра на пачке сигарет «Корона» обнаружен и изъят на пленку скотч след руки, который упакован в бумажный пакет, опечатанный печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский». (т. 1 л.д. 8-12, 13-15);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – домовладения по 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО11, ФИО6 ФИО5 с добровольного согласия ФИО6 и ФИО11; дом состоит из двух половин; половина дома с восточной стороны нежилая, где находятся различные вещи и предметы; справа от входа Рожков указал на сумку-баул серо-голубого цвета, пояснил, что в ней находятся вещи, предметы и продукты, которые он похитил из магазина в 

<

адрес> 15.05.2020 г.; в ходе осмотра в сумке-бауле обнаружено: 2 женские туники, 7 шт. трусов мужских, свитер мужской, 2 шт. лосин черных, кофта мужская, сорочка ночная, платок, кофта женская блестящую, 4 женские рубашки, 3 бюстгальтера, бриджи, костюм женский, 3 мужские футболки, 2 женские футболки, 4 пары носков мужских, 2 упаковки пряжи по 10 шт., 5 клубков пряжи, 2 пары женских туфель, 3 женские туфли по одному, тапочки комнатные, 9 пачек сигарет «Корона», 2 пачки сигарет «Корона голубая», 1 пачку сигарет «CREDO», 8 пачек сигарет «MAC», 7 пачек сигарет «Minsk», 5 пачек сигарет «FAST», 5 пачек сигарет «А&В», 1 пачка сигарет «LD», 1 пачка сигарет «Bayron», 6 шт. мыла туалетного «Дивный сад», 5 пачек чая «Принцесса Нури», 4 шт. зубной пасты «Новый жемчуг», 1 шт. зубной пасты «Новый жемчуг детский», один платок, 3 бутылки вина «Таврические погреба», 1 бутылка настойки на коньяке «Миндаль», 2 бутылки настойки на коньяке «Рябиновая», 1 бутылка настойки «Батькова», 1 бутылка коньяка «Shustoff», 2 бутылки вермута «Bianco», 1 бутылку настойки полусладкой «Парламент», 1 бутылка водки «Талка» 0,5 л., туалетная воду «Бригада», палка колбасы «Особая со шпиком», 5 шт. колбасы «Посадская» 0,500 кг., 2 шт. колбасы «Сервелат Европейский» 0,400 кг., 2 шт. колбасы «Сервелат Кудряшовский» 0,450 кг., 1 шт. колбасы «Чайная» 1 кг. 100 гр., колбаса «Альмавирская» массой 1 кг. 550 гр., колбаса «Зимняя» 1 кг. 160 гр., грудинка массой 0,740 кг., сыр колбасный 0,480 кг., 2 шт. майонеза «Махеев», 6 шт. майонеза «Провансаль», 4 шт. йогурта «Alpenland», денежные средства разменной монетой 1363 руб. 97 коп., денежные средства в сумме 4100 руб. купюрами 1000 руб. – 3 шт., 500 руб. – 2 шт., 100 руб. – 1 шт.; колбасы, майонез, йогурт, сыр, грудинка – упакованы в матерчатую сумку, опечатанную печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский»; денежные средства упакованы в полимерный пакет, опечатаны печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский»; оставшиеся товано-материальные ценности упакованы в сумку-баул, опечатанную печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский»; выданная Рожковым пара кроссовок, в которых он был момент кражи, упакована в полимерный пакет, опечатанный печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский»; все изъято. (т. 1 л.д. 16-20, 21-24);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – магазина 

<

адрес> с участием ФИО5; входная дверь металлическая без повреждений; с южной стороны расположены 4 окна, в которых вставлены металлические решетки; на момент осмотра в окне, расположенном с восточной стороны, выходящем на южную сторону, в левом нижнем углу от решетки оторваны 3 металлических прута диаметром 8 мм. и отогнуты в строну, образовав проем размером 40х60 см.; наружная рама окна выломана, осколки рамы и стекла лежат на земле в палисаднике; стекло внутренней рамы окна разбито; на подоконнике и полу в магазине лежат осколки стекла; с северной стороны магазина имеется металлическая дверь, ведущая в магазин, через подсобное помещение; на момент осмотра дверь открыта, изнутри в скважине находится ключ, повреждений на двери не обнаружено; в юго-восточном углу магазина у окна, через которое проникли в магазин, лежат, сброшенные с подоконника горшки с цветами, из которых рассыпана земля, на которой обнаружен след обуви, изъятый путем фотографирования; на полках и прилавках у восточной стены на второй сверху полке стоит пустая коробка туалетной воды «Бригада», флакон отсутствует; со слов продавца ФИО5, на полках холодильника, стоящего посередине у северной стены, лежала колбаса, которая на момент осмотра отсутствует; среди бутылок спиртного в северо-западном углу на нижней полке витрины с вино-водочной продукцией недостает несколько бутылок; в прилавке у северной стороны стены отсутствует ящик, который находится с северной стороны магазина на полу; со слов ФИО5, из ящика пропали денежные средства разменной монетой и купюрами по 100 и 50 руб.; левее от прилавка стоит неработающий прилавок-холодильник, на котором, со слов ФИО5, лежало 2-3 блока сигарет «Петр 1», «Бонд», на момент осмотра их нет; напротив прилавка вход в подсобное помещение без двери, где слева от входа стоит деревянный ящик, на котором, со слов ФИО5, было 4 блока сигарет «Корона», которые не обнаружены; прямо от входа на полу лежат женская сумочка и кошелек красного цвета, открытые, пустые; со слов ФИО5, в кошельке было 4000 руб., которые на момент осмотра не обнаружены; в ходе осмотра места происшествия на поверхности рамы окна, через которое было совершено проникновение, обнаружены 3 следа руки, которые изъяты на ленту скотч, упакованы в бумажный пакет № 1, опечатанный печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский»; на поверхности прилавка, откуда похищены деньги, обнаружены 3 следа рук, изъятые на пленку-скотч, упакованные в бумажный пакет № 2, опечатанный печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский»; также с поверхности прилавка изъят на пленку-скотч след материи, упакованный в бумажный пакет № 3, опечатанный печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский». (т. 1 л.д. 25-29, 30-35);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – ограды 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО11 и ФИО6 в ходе осмотра места происшествия Рожков добровольно выдал ТМЦ, похищенные им из магазина 

<

адрес>: 1 бутылка 0,5 л. настойки на коньяке «Рябиновая», 2 бутылки 0,5 л. настойки «Вишня на коньяке», сигареты «Минск» 20 шт., сигареты «NZ» 20 шт., сигареты «Барс» 10 шт., 10 пачек сигарет «А&В», 7 пачек сигарет «ФИО13», 4 пачки сигарет «Бонд», 7 пачек сигарет «Петр 1», серьги бижутерия в упаковке, 40 пачек сигарет «Корона», 4 шт. йогурта «Alpenland», 1 палка колбасы «Вареная чайная», 2 упаковки майонеза «Провансаль Новосибирский», 1 пачка 1 кг. муки «Алейка», 2 упаковки печенья «Бонди бегемотик детское», 13 шт. жевательной резинки «Дирол минт-фрути», 1 шт. жевательной резинки «Дирол тропический», 26 шт. жевательной резинки «Дирол арбузно-дынный», 10 шт. жевательной резинки «Орбит фруктовый коктейль», денежные средства разменной монетой 50 руб. 50 коп., зефир в шоколаде россыпью 1 кг. 560 гр. (взвешен на весах магазина 

<

данные изъяты>); денежные средства в сумме 50 руб. 15 коп. упакованы в бумажный пакет, опечатанный печатью дежурной части, остальные ТМЦ упакованы в полимерный мешок белого цвета, опечатанный биркой с оттиском синей печати дежурной части. (т. 1 л.д. 38, 39);

расписками ФИО5 о получении на хранение продуктов питания, указанных в протоколе осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 40, 41);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ – следов рук у ФИО11. (т. 1 л.д. 53-54);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, в которой он сообщил, что 14.05.2020 г. находился в 

<

адрес> с ФИО6, у которой проживает с 28.04.2020 г.; вместе употребляли спиртное, около 24 час. пошли к ФИО8, но дверь не открыли; поругавшись, разбил шипку стекла, и ушел с ФИО6 домой на 

<

адрес>, где возник умысел совершить кражу продуктов питания, сигарет, спиртного из магазина 

<

адрес>; ФИО6 находилась дома, уснула; пошел на 

<

адрес>, ногой пнул в крайнее окно от палисадника магазина, разбил стекло, двумя руками оторвал прутья решетки, отогнул в сторону, через образовавшийся проем решетки пролез в магазин; подошел к кассе, под прилавком взял тарелку с монетами и высыпал их в пакет; там же из коробки взял бумажные купюры по 50 руб., свернул их и положил в карман в шорты; под прилавком нашел несколько полиэтиленовых пакетов, куда из холодильника складывал вареные и копченые колбасы, несколько упаковок майонеза, йогурты; взяв с витрины, положил в пакет блоки сигарет и россыпью – NZ, Минск, Корона, ЛВ, Петр 1, Бонд, ФИО13, печенье, жевательные резинки «Орбит» и «Дирол», несколько бутылок настойки, набрал россыпью зефира, упаковку бижутерии (сережки), зубную пасту, мыло; набрал 5 пакетов, поставил возле прилавка, пошел в подсобное помещение, осветив его телефоном, увидев на стене женскую сумочку, открыл ее, достал кошелек, откуда забрал 4000 руб. купюрами по 1000 руб. – 3 шт., по 500 руб. – 2 шт.; слева возле тумбочки с коробки взял 4 блока сигарет «Корона» и сложил в пакет; рядом с запасным выходом увидел большую сумку-баул, в которой находились женские вещи, туфли, пряжа и вытащил ее из подсобки; пересыпал в сумку мелочь, продукты, сигареты и спиртное из двух пакетов; открыв запасную дверь, закрытую на внутренний замок, с похищенной сумкой и 4 пакетами пошел домой на 

<

адрес>, занес в сени дома; взяв несколько кусков мыла и пачек сигарет подошел к дому ФИО8 и закинул в палисадник, чтобы подумали, что кражу совершил он; вернувшись домой, показал ФИО6 похищенные продукты питания, сигареты и спиртное из магазина, сказал, что совершил кражу, после чего спрятал похищенное; все похищенное добровольно выдал сотрудникам полиции; написано собственноручно. (т. 1 л.д. 56-57);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно выводам которого след руки на отрезке липкой ленты наибольшими размерами 34х35 мм, изъятый в ходе ОМП 15.05.2020 г. с (поверхности пачки сигарет «Корона») по 

<

адрес>, образован ногтевой фалангой пальца руки и пригоден для идентификации личности (т. 1 л.д. 157-158);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно выводам которого след обуви, изъятый в ходе ОМП 15.05.2020 г. по 

<

адрес>, образован подошвой обуви и пригоден для сравнительного исследования по общегрупповым признакам. (т. 1 л.д. 163-1164);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно выводам которого след обуви, обнаруженный и сфотографированный в ходе ОМП 15.05.2020 г. на 

<

адрес>, мог быть оставлен подошвой обуви на левую ногу ФИО11. (т. 1 л.д. 183-184, 185-186);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно выводам которого след рук на отрезках ленты размерами 33х40 мм, 30х33 мм, изъятые в ходе ОМП 15.05.2020 г. на 

<

адрес> (с поверхности рамы окна), оставлены соответственно большим и среднем пальцем левой руки ФИО11; след на отрезке липкой ленты размерами 34х35 мм, изъятый в ходе ОМП 15.05.2020 г. на 

<

адрес> (с поверхности пачки сигарет «Корона»), оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО11. (т. 1 л.д. 191-192,193-196);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – сумки баула серо-голубого цвета, обвязанной нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц и должностного лица; сумка закрывается сверху на молнию; по бокам тряпичные ручки черного цвета; при вскрытии сумки внутри обнаружены: туника женская 2 шт., трусы мужские 7 шт., свитер мужской 1 шт., лосины черные 2 шт., кофта мужская 1 шт., сорочка ночная 1 шт., платок 1 шт., кофта женская блестящая 1 шт., женская рубашка 4 шт., бюстгальтеры 3 шт., бриджи 1 шт., костюм женский 1 шт., футболки мужские 3 шт., футболки женские 2 шт., носки мужские 4 пары, пряжа 2 упаковки по 10 шт., пряжа 5 клубков, женские туфли 4 пары, тапочки комнатные 1 пара, сигареты «Корона super slims» 9 пачек, сигареты «Корона голубая слим 100» 2 пачки, сигареты «CREDO» 1 пачка, сигареты «МАС extra filter white» 8 пачек, сигареты «Мinsk citi» 7 пачек, сигареты «FAST revolution» 5 пачек, сигареты «А&В red» 5 пачек, сигареты «Bond street» 1 пачка; со слов присутствующих при осмотре ФИО5, ФИО2 и ФИО1, описанные товары принадлежат ФИО1;

сигареты «LD ligget ducat» 1 пачка, сигареты «Bayron» - 1 пачка, мыло туалетное «Дивный сад» - 6 шт., чай «Принцесса Нури» 100гр. 5 пачек, зубная паста «Новый жемчуг» 4 шт., зубная паста «Новый жемчуг детский» 1 шт., платок 1 шт., вино «Таврические погреба» 0,75л. 3 бутылки, настойка на коньяке «Миндаль» 0,5 л. 1 бутылка, настойка на коньяке «Рябиновая» 0,5 л. 2 бутылки, коньяк «Shustoff» 0,5 л. 1 бутылка, вермут «Bellino Bianco» 1 л. 2 бутылки, настойка полусладкая «Парламент» 0,5 л. 1 бутылка, водка «Талка» 0,5 л. 1 бутылка, настойка сладкая «Батькова смородина» 0,5 л. 1 бутылка, туалетная вода «Brigada» 100мл. 1 флакон; со слов присутствующих при осмотре ФИО5 и ФИО9, описанные товарно-материальные ценности принадлежат 

<

данные изъяты> были похищены из магазина по 

<

адрес> в ночь на 15.05.2020 г.; 

полимерный пакет, горловина которого перевязана ниткой, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; при вскрытии пакета внутри обнаружено: денежные средства разменной монетой в сумме 1363 руб. 97 коп.; денежные средствами на сумму 4100 руб. бумажными купюрами достоинством 1000 руб. 3 купюры, 500 руб. 2 купюры, 100 руб. 1 купюра;

бумажный пакет, горловина которого перевязана ниткой, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; при вскрытии пакета внутри обнаружены денежные средства разменной монетой в сумме 50 руб. 15 коп.; со слов присутствующих при осмотре ФИО5 и ФИО9, денежные средства на сумму 1363 руб. 97 коп. и 50 руб. 15 коп. разменными монетами и 100 руб. бумажной купюрой принадлежат 

<

данные изъяты>, денежные средства на сумму 4000 руб. бумажными купюрами принадлежат ФИО5, которые были похищены из магазина по 

<

адрес> в ночь на 15.05.2020 г.; 

полимерный пакет, горловина которого перевязана ниткой, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; при вскрытии пакета внутри обнаружено: мыло туалетное «Медовое» 6 шт., чай «Принцесса Нури» 100 гр. 1 пачка, сигареты «Корона голубая слим 100» 1 пачка, сигареты «CREDO» (открытые, по 20 сигарет в пачке) 3 пачки, сигареты «А&В red» 1 пачка;

были со слов присутствующих при осмотре ФИО5, ФИО9, ФИО1 и ФИО2, мыло и чай принадлежат 

<

данные изъяты>, сигареты ФИО1, похищены из магазина по 

<

адрес> в ночь на 15.05.2020 г.;

полимерный мешок белого цвета, горловина которого перевязана ниткой, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; при вскрытии мешка внутри обнаружено: настойка на коньяке «Рябиновая» 0,5 л. 1 бутылка, настойка сладкая «Батькова вишня» 0,5 л. 2 бутылки, сигареты «Bayron» 7 пачек, сигареты «Петр 1» 7 пачек, мука «Алейка высший сорт» упаковка 1 кг., печенье детское «Бонди» 180 гр. 2 пачки, жевательная резинка «Dirol mint-frutti» 13 шт., жевательная резинка «Dirol тропический гол» 1 шт., жевательная резинка «Dirol арбузно-дынный коктейль» 26 шт., жевательная резинка «Orbit white фруктовый коктейль» 10 шт., сигареты «Корона» 40 пачек; со слов присутствующих при осмотре ФИО5 и ФИО9, 40 пачек сигарет «Корона» принадлежат ФИО5, остальные товано-материальные ценности принадлежат 

<

данные изъяты>, были похищены из магазина по 

<

адрес> в ночь на 15.05.2020 г.;

сигареты «Minsk» 2 блока по 10 пачек (всего 20 пачек), сигареты «NZ gold» 2 блока по 10 пачек (всего 20 пачек), сигареты «Brass» 1 блок (10 пачек), сигареты «А&В red» 1 блок (10 пачек), сигареты «Bond street» 4 пачки, серьги бижутерия в упаковке 1 шт.; со слов присутствующих при осмотре ФИО5, ФИО1 и ФИО2, товар принадлежит ФИО1, похищен из магазина по 

<

адрес> в ночь на 15.05.2020 г. (т. 1 л.д. 208-211, 212-216); 

постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому 40 пачек сигарет «Корона» и 4000 руб. возвращены законному владельцу ФИО5. (т. 1 л.д. 217);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу и постановлениями о возвращении вещественных доказательств (все от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которым все товаро-материальные ценности, указанные в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами по делу и возвращены их законным владельцам – 

<

данные изъяты> и ФИО1 (т. 1 л.д. 218-221, 222-223, 238-239);

актом о результатах инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой обнаружена недостача. (т. 2 л.д. 4);

сличительной ведомостью результатов инвентаризации товаров, материалов, товаров и денежных средств в торговле на ДД.ММ.ГГГГ о согласно которой фактическое наличии ценностей, находящихся на ответственном хранении у продавца ФИО5, составляет 20970 руб. 84 коп. (т. 2 л.д. 5);

распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ о проведении в магазине 

<

адрес> инвентаризации (т. 2 л.д. 6);

актом фактического наличия денег перед инвентаризацией в магазине от 15.05.2020 г., согласно которому в магазине в наличии - 153500 руб. (т. 2 л.д. 7);

описью фактических остатков товаров на ДД.ММ.ГГГГ в магазине Сибирского сельпо ТПС в 

<

адрес>, согласно которой при проверке технического наличия товара остаток составляет - 357996 руб. 20 коп. (т. 2 л.д. 8-21);

товарно-денежным отчетом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому итого по приходу 378967 руб. 04 коп., итого по расходу 376134 руб. 51 коп. (т. 2 л.д. 22);

накладными на перемещение и поступлении, фактурами, квитанциями (т. 2 л.д. 23-68);

списком похищенных товарно-материальных ценностей и денежных средств из магазина 

<

адрес> 15.05.2020 г., согласно которому похищено товаро-материальных ценностей по закупочной цене на сумму 16813 руб. 48 коп., из которых денежные средства на сумму 2402 руб. 43 коп. (т. 2 л.д. 70);

квитанцией от ДД.ММ.ГГГГ о принятии 1000 руб. от ФИО11 в счет возврата денежных средств по краже в 

<

адрес> 15.05.2020 г. (т. 2 л.д. 71); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – сумки и пакета с товарно-материальными ценностями (продуктами питания); осмотром установлена матерчатая сумка, опечатанная печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; при вскрытии в сумке обнаружено: колбаса «Особая со шпиком» 1 шт. массой 2 кг. 200 гр., колбаса «Посадская» 5 шт. массой по 500 гр. каждая, колбаса «Сервелат Европейский» 2 шт. массой по 400 гр. каждая, колбаса «Сервелат Кудряшовский» 2 шт. массой по 450 гр., колбаса «Чайная» 1 шт. массой 1 кг. 100 гр., колбаса «Альмавирская» массой 1 кг. 550 гр., колбаса «Зимняя» массой 1 кг. 160 гр., грудинка массой 740 гр., сыр колбасный массой 480 гр., майонез «Махеев» 2 шт., майонез «Провансаль» 6 шт., йогурт «Alpenland» 4 шт.; 

при вскрытии полимерного пакета, опечатанного печатью «Дежурная часть МО МВД России «Барабинский» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, обнаружено: йогурт «Alpenland» 4 шт., колбаса «Чайная» 1 шт. массой 1 кг. 100 гр., майонез «Провансаль» 2 шт., зефир в шоколаде россыпью массой 1 кг. 560 гр., (перемешан с соломой), упаковочная коробка туалетной воды «Apple», упаковочная коробка туалетной воды «Bant»; со слов присутствующей ФИО5, туалетная вода похищена в ночь с 14 на 15.05.2020 г. (т. 2 л.д. 96-99, 100-101);

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу и постановлением о возвращении вещественных доказательств (все от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которым колбаса «Особая со шпиком» 1 шт. массой 2 кг. 200 гр., колбаса «Посадская» 5 шт. массой по 500 гр. каждая, колбаса «Сервелат Европейский» 2 шт. массой по 400 гр. каждая, колбаса «Сервелат Кудряшовский» 2 шт. массой по 450 гр., колбаса «Чайная» 1 шт. массой 1 кг. 100 гр., колбаса «Альмавирская» массой 1 кг. 550 гр., колбаса «Зимняя» массой 1 кг. 160 гр., грудинка массой 740 гр., сыр колбасный массой 480 гр., майонез «Махеев» 2 шт., майонез «Провансаль» 6 шт., йогурт «Alpenland» 4 шт., йогурт «Alpenland» 4 шт., колбаса «Чайная» 1 шт. массой 1 кг. 100 гр., майонез «Провансаль» 2 шт., зефир в шоколаде россыпью массой 1 кг. 560 гр., упаковочная коробка туалетной воды «Apple», упаковочная коробка туалетной воды «Bant» признаны вещественными доказательствами и возвращены законному владельцу 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 102-103, 104-105);

распиской ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ о получении денежных средств в сумме 1000 руб. от ФИО6. (т. 2 л.д. 111);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему – пары кроссовок черного цвета с вставками серого и белого цветов; подошвы сплошные длиной 32 см.; рисунок подошвы рельефный. (т. 2 л.д. 116-117, 118);

постановлениями о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ – пары кроссовок, которые возвращены законному владельцу ФИО11. (т. 2 л.д. 119, 157).

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО11 в совершении вышеуказанного преступления нашла свое подтверждение.

Своими действиями ФИО11 совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 2 п.п. «б, в» УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд полагает уточнить в обвинении время возникновения умысла и совершения преступления с около 00 час. 00 мин. на с около 24 час. 00 мин. и с 24 час. до 09 час., полагая, что это соответствует обстоятельствам совершения преступления, не ухудшает положение подсудимого.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО11 был направлен на кражу чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели: 15.05.2019 г. в период с 24 час. до 09 час., находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, ФИО11 с целью кражи пришел к магазину 

<

адрес> где совершил действия, направленные на незаконное проникновение в помещение. Для этого ФИО11 руками сломал оконную раму, отогнул в сторону металлические прутья и через образовавшийся в окне проем проник в помещение магазина, т.е. строение, предназначенное для размещения материальных ценностей для продажи, откуда тайно из корыстных побуждений похитил товаро-материальные ценности и деньги, принадлежащие 

<

данные изъяты> на общую сумму 16813 руб. 48 коп., деньги и сигареты, принадлежащие ФИО5, на общую сумму 6400 руб., а также сумку-баул с вещами и сигаретами, принадлежащими ФИО1 на общую сумму 13680 руб. Похищенным ФИО11 распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО5 и ФИО1 значительный ущерб.

В ходе судебного заседания нашли свое подтверждение вышеуказанные квалифицирующие признаки кражи, при этом суд исходит из установленных обстоятельств по уголовному делу, показаний ФИО11, потерпевших, письменных доказательств, а также Примечаний к ст. 158 УК РФ, согласно которым значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей; под помещением в статьях настоящей главы понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях.

Суд пришел к выводу о виновности подсудимого на основании полного и всестороннего исследования обстоятельств уголовного дела, представленные доказательства по которому в их совокупности являются достаточными для вывода, что данное преступление совершено ФИО11, которые получены с соблюдением требований УПК РФ, что дает суду основания полагать о правдивости показаний подсудимого, потерпевших и свидетелей, явки с повинной ФИО11, других доказательств исследованных судом, оснований для оговора или самооговора судом не установлены.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступление относится к категории средней тяжести; личность подсудимого: ФИО11 участковым инспектором по месту регистрации характеризуется 

<

данные изъяты> как неоднократно привлекавшийся к уголовной ответственности

<

данные изъяты>; смягчающие обстоятельства – признание подсудимым вины в совершении преступления, ФИО11 принес явку с повинной, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления; отягчающие обстоятельства: рецидив преступлений. 

Учитывая обстоятельства преступления, направленного против собственности, личность подсудимого, суд на основании ст. 63 ч. 1.1 УК РФ считает признать отягчающим обстоятельством совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что способствовало совершению преступления, т.к. снизило контроль ФИО11 за своим поведением, подтвердившего свои показания в качестве подозреваемого и обвиняемого, что кражу совершил, т.к. был пьян, трезвый бы воровать не пошел.

Утверждение ФИО11 и его защитника, что состояние опьянения не повлияло на совершение кражи, которую совершил бы и в трезвом состоянии, опровергается показаниями ФИО11, данными качестве подозреваемого и обвиняемого, подтвержденными в суде, не доверять которым у суда оснований нет.

Суд не усматривает в действиях подсудимого ФИО11 такого смягчающего обстоятельства как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, на что ссылается защитник. Поскольку сам факт признания вины, принесение явки с повинной не свидетельствуют о совершении ФИО11 активных действий, направленных на оказание помощи правоохранительным органам в выяснении обстоятельств преступления.

Учитывая личность подсудимого ФИО11, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, тяжесть совершенного преступления, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО11 соразмерно содеянному и для достижения цели исправления должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, при этом суд полагает, что исправление ФИО11 невозможно без реального отбывания наказания, т.е. отсутствуют основания для применения ст. 73 УК РФ, т.к. данное преступление совершено подсудимым менее чем через месяц после отбытия наказания после освобождения из мест лишения свободы по причине замены наказания в виде лишения свободы на исправительные работы, что свидетельствует о том, что подсудимый должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал.

Применение дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд считает назначить подсудимому наказание с применением ст. 68 ч. 3 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Суд не находит оснований при назначении наказания подсудимому применения ст.ст. 64, 15 ч. 6, 62 ч. 1 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие у подсудимого оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, достаточными для изменения категории преступления на менее тяжкую, учитывая наличие отягчающих обстоятельств, фактические обстоятельства преступления, направленное против собственности, личность подсудимого, имеющего судимости против собственности.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 131 ч. 1, ч. 2 п. 1 УК РФ подлежат взысканию процессуальные издержки за участие по данному уголовному делу адвокатов ФИО3, ФИО4, Петрищева В.В. за оказание юридической помощи ФИО11 по назначению в ходе предварительного расследования и адвокатом Петрищевым В.В. в ходе судебного рассмотрения уголовного дела по назначению в сумме 1500 руб., 2160 руб., 5820 руб. и 10500 руб., соответственно. 

Судом не усматривается оснований для полного или частичного освобождения ФИО11 от уплаты процессуальных издержек, т.к. 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п.п. «б, в» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Исчислять ФИО11 срок отбытия наказания с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ время содержания под стражей ФИО11 с 15.05.2020 г. по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

колбаса «Особая со шпиком» 1 шт. массой 2 кг. 200 гр., колбаса «Посадская» 5 шт. массой по 0,500 кг. каждая, колбаса «Сервелат Европейский» 2 шт. массой по 0,400 кг. каждая, колбаса «Сервелат Кудряшовский» 2 шт. массой по 0,450 кг., колбаса «Чайная» 1 шт. массой 1,100 кг., колбаса «Альмавирская» массой 1,550 кг., колбаса «Зимняя» массой 1,160 кг., грудинка массой 0,740 кг., сыр колбасный массой 0,480 кг., майонез «Махеев» 2 шт., майонез «Провансаль» 6 шт., йогурт «Alpenland» 4 шт., йогурт «Alpenland» 4 шт., колбаса «Чайная» 1 шт. массой 1,100 кг., майонез «Провансаль» 2 шт., зефир в шоколаде россыпью массой 1,560 кг., упаковочная коробка туалетной воды «Арр1е», упаковочная коробка туалетной воды «Bant», сигареты «LD ligget ducat» 1 пачка, сигареты «Ваугоп» 1 пачка, мыло туалетное «Дивный сад» 6 шт., чай «Принцесса Нури» 100 гр. 5 пачек, зубная паста «Новый жемчуг» 4 шт., зубная паста «Новый жемчуг детский» 1 шт., платок 1 шт., вино «Таврические погреба» объем 0,75 л. 3 бутылки, настойка на коньяке «Миндаль» объем 0,5 л. 1 бутылка, настойка на коньяке «Рябиновая» объем 0,5 л. 2 бутылки, коньяк «Shustoff» объем 0,5 л. 1 бутылка, вермут «Веllino Bianco» объем 1 л. 2 бутылки, настойка полусладкая «Парламент» объем 0,5 л. 1 бутылка, водка «Талка» 0,5 л. 1 бутылка, настойка сладкая «Батькова смородина» 0,5 л. 1 бутылка, туалетная вода «Brigada» объем 100 мл. 1 флакон, денежные средства разменной монетой в сумме 1363 руб. 97 коп., денежные средства купюрой достоинством 100 руб. 1 шт., денежные средства разменной монетой в сумме 50 руб. 15 коп., мыло туалетное «Медовое» 6 шт., чай «Принцесса Нури» 100 гр. 1 пачка, настойка на коньяке «Рябиновая» объем 0,5 л. 1 бутылка, настойка сладкая «Батькова вишня» 0,5 л. 2 бутылки, сигареты «Ваyron» 7 пачек, сигареты «Петр 1» 7 пачек, мука «Алейка высший сорт» упаковка 1 кг., печенье детское «Бонди» 180 гр. 2 пачки, жевательная резинка «Dirol mint-frutti» 13 шт., жевательная резинка «Dirol тропический гол» 1 шт., жевательная резинка «Dirol арбузно-дынный коктейль» 26 шт., жевательная резинка «Orbit white фруктовый коктейль» 10 шт. – оставить в распоряжении собственника 

<

данные изъяты>;

туника женская 2 шт., трусы мужские 7 шт., свитер мужской 1 шт., лосины черные 2 шт., кофта мужская 1 шт., сорочка ночная 1 шт., платок 1 шт., кофта женская блестящая 1 шт., женская рубашка 4 шт., бюстгальтеры 3 шт., бриджи 1 шт., костюм женский 1 шт., футболки мужские 3 шт., футболки женские 2 шт., носки мужские 4 пары, пряжа 2 упаковки по 10 шт., пряжа 5 клубков, женские туфли 4 пары, тапочки комнатные 1 пара, сигареты «Корона super slims» 9 пачек, сигареты «Корона голубая слим 100» 3 пачки, сигареты «МАС extra filter white» 8 пачек, сигареты «Minsk citi» 27 пачек, сигареты «FAST revolution» 5 пачек, сигареты «А&В red» 16 пачек, сигареты «Bond street» 5 пачек, сигареты «CREDO» 4 пачки, сигареты «NZ gold» 2 блока по 10 пачек всего 20 пачек, сигареты «Brass» 1 блок 10 пачек, серьги бижутерия в упаковке 1 шт. – оставить в распоряжении собственника ФИО1;

40 пачек сигарет и денежные средства в сумме 4000 руб. – оставить в распоряжении собственника ФИО5;

пару кроссовок оставить в распоряжении собственника ФИО11

Процессуальные издержки в сумме 19980 руб. 00 коп. взыскать в регрессном порядке с ФИО11. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области, а осужденным, содержащимся под стражей,- в этот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.П. Пушкарева